
VY_32_INOVACE_PSYM24160ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24160ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24160ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 23.9. 2012Datum vytvoření: 23.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie II. Tematická oblast: Sociální psychologie II. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu: Úvod do neverbální komunikace – učební Název výukového materiálu: Úvod do neverbální komunikace – učební 
materiál s úkoly materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



Neverbální komunikaceNeverbální komunikaceNeverbální komunikaceNeverbální komunikaceNeverbální komunikaceNeverbální komunikaceNeverbální komunikaceNeverbální komunikace

Tímto pojmem rozumíme jednu ze složek sociálního Tímto pojmem rozumíme jednu ze složek sociálního  Tímto pojmem rozumíme jednu ze složek sociálního Tímto pojmem rozumíme jednu ze složek sociálního  Tímto pojmem rozumíme jednu ze složek sociálního Tímto pojmem rozumíme jednu ze složek sociálního 
styku, jedná se nejen o výměnu informací, ale také styku, jedná se nejen o výměnu informací, ale také styku, jedná se nejen o výměnu informací, ale také styku, jedná se nejen o výměnu informací, ale také 
výměnu představ, postojů a emocionálních zážitkůvýměnu představ, postojů a emocionálních zážitků
styku, jedná se nejen o výměnu informací, ale také styku, jedná se nejen o výměnu informací, ale také 
výměnu představ, postojů a emocionálních zážitkůvýměnu představ, postojů a emocionálních zážitkůvýměnu představ, postojů a emocionálních zážitkůvýměnu představ, postojů a emocionálních zážitků

 Komunikace vždy probíhá v určitých společenských Komunikace vždy probíhá v určitých společenských  Komunikace vždy probíhá v určitých společenských Komunikace vždy probíhá v určitých společenských 
podmínkách a vztazích, které komunikaci determinujípodmínkách a vztazích, které komunikaci determinujípodmínkách a vztazích, které komunikaci determinujípodmínkách a vztazích, které komunikaci determinujípodmínkách a vztazích, které komunikaci determinujípodmínkách a vztazích, které komunikaci determinují

Prostřednictvím komunikované informace se mohou Prostřednictvím komunikované informace se mohou  Prostřednictvím komunikované informace se mohou Prostřednictvím komunikované informace se mohou  Prostřednictvím komunikované informace se mohou Prostřednictvím komunikované informace se mohou 
partneři vzájemně ovlivňovat  a cíleně měnit chování, partneři vzájemně ovlivňovat  a cíleně měnit chování, partneři vzájemně ovlivňovat  a cíleně měnit chování, partneři vzájemně ovlivňovat  a cíleně měnit chování, partneři vzájemně ovlivňovat  a cíleně měnit chování, partneři vzájemně ovlivňovat  a cíleně měnit chování, 
komunikačním procesem se uskutečňuje i sociální komunikačním procesem se uskutečňuje i sociální komunikačním procesem se uskutečňuje i sociální komunikačním procesem se uskutečňuje i sociální 
interakceinterakceinterakceinterakceinterakceinterakce



ÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkolÚkol

vlastnostivlastnosti

 Vytvořte obraz Vytvořte obraz 
vlastnostivlastnosti

 Vytvořte obraz Vytvořte obraz  Vytvořte obraz Vytvořte obraz 
pro vás ideálního pro vás ideálního pro vás ideálního pro vás ideálního pro vás ideálního pro vás ideálního pro vás ideálního pro vás ideálního 
pracovníka v pracovníka v 

vzhledvzhled

pracovníka v pracovníka v 
vzhledvzhled

pracovníka v pracovníka v pracovníka v pracovníka v 
masérských masérských masérských masérských masérských masérských masérských masérských 
službách a službách a službách a službách a službách a službách a 

vystupovánívystupování
službách a službách a 
zdůvodnětezdůvodněte

vystupovánívystupování

zdůvodnětezdůvodnětezdůvodnětezdůvodnětezdůvodnětezdůvodněte



Druhy neverbální komunikaceDruhy neverbální komunikaceDruhy neverbální komunikaceDruhy neverbální komunikaceDruhy neverbální komunikaceDruhy neverbální komunikaceDruhy neverbální komunikaceDruhy neverbální komunikace

Mimika.Mimika. Mimika.Mimika. Mimika.Mimika.

 Pohledy očíPohledy očí Pohledy očíPohledy očíPohledy očíPohledy očí

 Haptika .Haptika . Haptika .Haptika . Haptika .Haptika .

KinezikaKinezika KinezikaKinezika KinezikaKinezika

Gestika Gestika  Gestika Gestika  Gestika Gestika 

 PosturologiePosturologie PosturologiePosturologiePosturologiePosturologie

 ProxemikaProxemika ProxemikaProxemika ProxemikaProxemika

Paralingvistika Paralingvistika  Paralingvistika Paralingvistika  Paralingvistika Paralingvistika 

Šaty, vlasy, makeŠaty, vlasy, make--upup Šaty, vlasy, makeŠaty, vlasy, make--upup Šaty, vlasy, makeŠaty, vlasy, make--upup



Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic, doplňte sdělení a rozdělte se do trojic, doplňte sdělení a Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic, doplňte sdělení a rozdělte se do trojic, doplňte sdělení a Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic, doplňte sdělení a rozdělte se do trojic, doplňte sdělení a Úkol Úkol –– rozdělte se do trojic, doplňte sdělení a rozdělte se do trojic, doplňte sdělení a 
debatujte na dané téma s pedagogemdebatujte na dané téma s pedagogemdebatujte na dané téma s pedagogemdebatujte na dané téma s pedagogemdebatujte na dané téma s pedagogemdebatujte na dané téma s pedagogem

Člověka, který se mi při rozhovoru nedívá do očí, Člověka, který se mi při rozhovoru nedívá do očí,  Člověka, který se mi při rozhovoru nedívá do očí, Člověka, který se mi při rozhovoru nedívá do očí,  Člověka, který se mi při rozhovoru nedívá do očí, Člověka, který se mi při rozhovoru nedívá do očí, 
považuji za………………………...považuji za………………………...považuji za………………………...považuji za………………………...považuji za………………………...považuji za………………………...

 Člověk chodící vzpřímeně se vztyčenou hlavou Člověk chodící vzpřímeně se vztyčenou hlavou  Člověk chodící vzpřímeně se vztyčenou hlavou Člověk chodící vzpřímeně se vztyčenou hlavou 
je……………………………………..je……………………………………..

 Člověk chodící vzpřímeně se vztyčenou hlavou Člověk chodící vzpřímeně se vztyčenou hlavou 
je……………………………………..je……………………………………..je……………………………………..je……………………………………..

 Muž v dobře střiženém obleku je Muž v dobře střiženém obleku je  Muž v dobře střiženém obleku je Muž v dobře střiženém obleku je 
…………………………………………………….…………………………………………………….…………………………………………………….…………………………………………………….…………………………………………………….…………………………………………………….
Krásná žena má v Krásná žena má v  Krásná žena má v Krásná žena má v  Krásná žena má v Krásná žena má v 
životě………………………………………………životě………………………………………………životě………………………………………………životě………………………………………………životě………………………………………………životě………………………………………………
…………………….…………………….…………………….…………………….

 Člověk sČlověk s vysokoškolským vzděláním vysokoškolským vzděláním  Člověk sČlověk s vysokoškolským vzděláním vysokoškolským vzděláním 
bývá…………………………………………….bývá…………………………………………….bývá…………………………………………….bývá…………………………………………….bývá…………………………………………….bývá…………………………………………….




